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5_B7_A5_E4_BC_81_E4_c47_80765.htm 内容提要：本文通过工

程实例说明，提供了作者进行施工企业评估过程中对其对外

承接项目评估的思路和方法。提出了施工企业对其在外所承

接项目的权益是一种债权，同时明确了合理确定项目给企业

所能带来的应收工程款以及取得应收工程款可能发生的风险

是此类项目评估的核心。 目前在施工企业的转制、兼并及收

购过程中一般都要涉及到对其进行企业价值评估。这其中尤

其以对外承接项目的价值评估较难掌握。该类项目主要涉及

工程施工、预收账款、应交税金等。工程施工相当于工业企

业的生产成本，即在产品，主要核算尚未办理结算的对外承

接工程之成本支出，包括土建、设备安装、给排水等工程的

施工费用。对外承接项目中按工程合同规定预收甲方的款项(

包括工程款和备料款)记人预收账款。对于施工企业中对外承

接项目的价值评估笔者认为应注意以下几点： 1.明确评估对

象。工业企业的在产品由于其所有权一般均属被评估单位所

有，因此其评估对象就是在产品本身。而施工企业对外承接

项目其项目所有权一般属业主(甲方)所有，因此其评估对象

可理解为是施工企业可从该项目业主中获得的一种特殊的应

收账款。说其特殊主要是一般的应收账款是在收人已经确认

后的应收而还未收的款项，而这里的应收账款往往有相当一

部分是业主还未对已完工内容进行验收签字。因此对其评估

往往与普通应收账款相比有很大不同。为了与我们平常所说

的应收账款相区别，我们在下面的叙述中把这种特殊的应收



账款称为应收工程款。 2.应收工程款的合理确定。 3.可能无

法收回的应收工程款。 4.特殊项目的应收工程款评估。例如

某些由于各种原因长期处于停建、缓建状态或者甲方正处于

破产清算状态的项目其应收工程款的合理评估。 本文仅对二

、三条加以详细分析。一、应收工程款的合理确定根据目前

绝大多数施工承包合同，施工单位对其所投人人工、材料等

资源的项目并没有所有权，项目的所有权一般而言一开始就

归业主所有。因此我们将施工企业对业主的这项权利作为应

收工程款来进行评估。其应收工程款应为项目已完工部分中

施工企业投人的所有合理成本及收益扣除目前已从甲方处获

取的预收工程款，计算公式见公式1。公式1某对外承接项目

价值=已完工部分直接费 已完工部分间接费 已完工部分税金(

评估基准日实际应计税金) 已完工部分计划利润 －预收工程

款－可能无法收回的工程款 在使用上述公式时应注意以下几

条原则： 1.以上各项支出应是该项目中必须的、合理的支出

，具体操作时可依据施工定额。 2.以上各项支出必须是已完

工部分。 3.公式1使用时应针对某一单位工程而用。 4.已计入

上述公式中的内容在资产负债表中的相关科目(如工程施工、

预收账款)对应内容的评估中给予扣除。已完工部分计划利润

的确定:由于对于一个具体单项工程项目而言，当其进行到某

一阶段时各个单位工程的完工程度都是不同的，各个单位工

程的计划利润水平也不相同。因此如按目前许多事务所实务

操作中常用的办法:先笼统测算整个单项工程的完工程度，然

后根据工程预算书确定整个单项工程的计划利润，用计划利

润乘上完工程度得出已完工部分的计划利润。用这种方式得

出的计划利润显而易见是比较粗糙的。因此根据笔者的体会



，我们认为在测算一个单项工程的计划利润时应以各个单位

工程为单元来测算各个单元的完工程度，以此乘上各个单位

工程的计划利润即可得出各个单位工程中已完工部分的计划

利润，再将各部分相加求和即可得出该单项工程目前已完工

部分的计划利润。在具体应用上述方法时还应注意到工程预

算书中没有的追加工程量(已有经甲方代表和监理工程师签字

的联系单)的调整。完工百分比计算方法见公式2。公式2单位

工程完工百分比= (已完成工程预算书中工程量 完成已确认追

加工程量)/(预算书中总工程量 已确认追加工程量) 下面笔者

通过一个具体工程实例来说明上述方法的使用。 某单项工程

为一单位的办公楼，其包括土建、给排水、空调、电气、装

演等单项工程。该办公楼由某建筑安装公司总承包，由于该

建筑公司准备进行重组所以委托某评估公司对其现有资产进

行评估。而此时该办公楼已完工情况及各部分计划利润。通

过计算出该办公楼已完工部分的计划利润： 办公楼已完工部

分计划利润 =±建工程完工百分比×±建单位工程计划利润 

给排水工程完工百分比×给排水单位工程计划利润 空调工程

完工百分比×空调单位工程计划利润 电气工程完工百分比×

电气单位工程计划利润 装清工程完工百分比×装清单位工程

计划利润 =80×100% 7.5×80% 60× 60%0 16 ×60% 25 ×0 =80

6 36 9.6=131.6(万元) 已完工部分税金确认：施工企业的应交税

金包括营业税(施工企业为营业额的3%)、城乡维护建设税(为

营业税的7%)、教育费附加(为营业税的4%)和企业所得税等(

在此暂不考虑所得税的影响)。在实务操作中，施工企业缴纳

营业税及附加时，一般先按所收到的预收工程款和备料款预

交营业税及附加，待整个工程竣工结算按确认的实际工程价



款计缴税金时予以抵扣，因此在评估过程中我们需要依据评

估基准日所完成的工程量来确定此时点的应计税金。我们继

续上例，通过表一我们可以确定办公楼已完工部分应计税金

：办公楼已完工部分应计税金= 评估基准日实际应计税金(土

建工程) (评估基准日实际应计税金给排水工程) 评佑基准日实

际应计税金(空调工程) 评估基准日实际应计税金(电气工程) 

评佑基准日实际应计税金(装淆工程) =26.64 1.332 5.994 1.998

0=35.964(万元) 而评估基准日账面已计税金为：办公楼评估基

准日账面已计税金= 评估基准日账面已计税金(土建工程) 评

佑基准日账面已计税金(给排水工程) 评佑基准日账面已计税

金(空调工程) 评估基准日账面已计税金(电气工程) 评佑基准

日账面已计税金(装溃工程)=21.312 0.999 4.995 1.332

0.666=29.304(万元) 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接
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